PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3682/2024

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE REALIZAR
MANUTENÇÃO EM CARÁTER DE
URGÊNCIA DO GUARDA CORPO DA
PONTE CONHECIDA COMO PONTE
BRANCA, QUE LIGA A ESTRADA
UNIÃO E INDÚSTRIA À RUA DURVAL
DE SOUZA, SITUADO NO BAIRRO
SAMAMBAIA, PETRÓPOLIS/RJ.

O(a) vereador[a] GIL MAGNO, infra-assinado(a), satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de realizar manutenção em caráter de
urgência do guarda corpo da ponte conhecida como Ponte Branca, que liga a Estrada União e Indústria
à Rua Durval de Souza,  situado no bairro Samambaia, Petrópolis/RJ.

 JUSTIFICATIVA

A proposição faz-se necessária, pois a segurança dos usuários é fundamental, e a condição atual do
guarda corpo pode representar riscos. Solicitamos que uma equipe técnica realize uma avaliação e
tome as medidas necessárias evitando acidentes. Além disso, considerando a importância da ponte
para a mobilidade da localidade supracitada, é crucial que as medidas corretivas sejam inovadoras de
forma ágil e eficaz.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2024

GIL MAGNO
Vereador

Pag. 1 de 1Data do Documento: 30/10/2024 - 13:18:21
Processo: 3682/2024 às 30/10/2024 - 13:29:48

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20240093000123483682